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KUVENDI I ODES SE INFERMIEREVE, MAMIVE DHE PROFESIONISTEVE
TJERE, SHENDETESOR TE KOSOVES (OIK), né mbéshtetje t& nenit 19, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.1 t& Ligjit pér Odat e Profesionistéve Shéndet&sor nr. 04/L-150, nenit 17,
paragrafi 4, nenit 18, paragrafi 2 t& Statutit t& OIK-ut, n& mbledhjen e mbajtur me 27.02.2026,
miraton kété:

RREGULI.ORE

PER PROCEDUREN E KANDIDIMIT, ZGJEDHJES DHE
SHKARKIMIT TE ANETAREVE TE ORGANEVE TE OIK

KREU I

DISPOZITAT E PERGHTHSHME

Neni 1
QéHimi

Kjo rregullore ka pér qéllim t& rregullojé dhe t& pércaktojé t& drejtat zgjedhore, procedurat,
kushtet, kriteret e kandidimit, zgjedhjes dhe shkarkimit, si dhe kompetencat dhe pérgjegjésité
e organeve né procesin e zgjedhjeve t& brendshme t& organeve pérfaqésuese € OIK-ut.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore zbatohet né procedurat e zgjedhjes dhe shkarkimit t€ organeve pérfagésuese t&
OIK-ut, si organe individuale apo kolegjiale, t& cilat zgjidhen drejtpérdrejt nga angtarét e OIK-
ut apo nga Kuvendi i OIK-ut,

Neni 3
Pérkufizimet

Pér géllim t& késaj rregulloreje, termet e pérdorura kané kéto kuptime:

¢ “KQZ”- Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, pérgjegjés pér organizimin dhe
administrimin e procesit zgjedhor ng OIK;

o “KNJZ” — Komisioni i Njésis¢ Zgjedhore, pérgjegjés pér administrimin e procesit
zgjedhor né njésing zgjedhore;

e« “Kuvend” — Kuvendi i OIK-ut;

o “Njési Zgjedhore” — baza zgjedhore e pérfagésimit t& anétarit né Kuvend;

e “Lista Votuese” — lista me t& dhénat e anétaréve t& OIK-ut q& kang t& drejté vote pér
Kuvend;

o “Anétari” — anétari i OlK-ut;

o “Vizhgues” — personi i certifikuar nga KQZ pér t€ monitoruar procesin zgjedhor;
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o I

hadi

“Organizaté e akredituar” — organizaté jogeveritare, si dhe organizata ndérkombétare
t& specializuara qé merren me zgjedhjet dhe mbrojtjen e t& drejtave t€ njeriut, t€ cilat
akreditohen nga KQZ pér monitorimin e procesit zgjedhor pér Kuvend,;

“Libri i Votimit” — formular, material zgjedhor i aprovuar nga KQZ, né t& cilin
shénohen vérejtjet lidhur me procesin zgjedhor prané OIK-ut;

“Formulari i Pérputhjes s¢ Rezultateve (FPR)” — formulari i miratuar nga KQZ-ja
para ¢do zgjedhjeje pér géllim t& pérputhjes sé votave né njé vendvotim;

“Periudha e kundérshtimit dhe e konfirmimit” — periudha kohore pas shpalljes sé&
listés preliminare t& votuesve, gjaté sé cilés votuesit me t& drejté vote mund t&
kundérshtojné pasaktésité ose léshimet né Listén e Votuesve, né vendet e caktuara nga
KQZ-ja dhe né pérputhje me rregullat dhe procedurat e pércaktuara nga KQZ-ja;
“SKQZ” — Sekretariati i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve,

“Vendvotimi (VV)” — dhomé, sallé ose objekt i ngjashém i pércaktuar pér qéllim t&
votimit né& Ditén e Zgjedhjeve;

“Pezullim i mandatit” — humbja e pérkohshme e t& drejtave dhe beneficioneve nga
pozita deri né nxjerrjen e vendimit pérfundimtar apo vendimmartjen nga Kuvendi;
“Shkarkim i anétarit” — ményra e humbjes s& mandatit t& anétarit t€ organeve, sipas
procedurés s& pércaktuar me Statutin dhe kété rregullore.

Neni 4
Shpallja e zgjedhjeve

Kuvendi cakton dhe shpall datén e zgjedhjeve pér Kuvendin,

. Zgjedhjet pér Kuvend nuk mbahen mé herét se gjashtédhjeté (60) dité para skadimit &

mandatit & legjislaturés aktuale, por jo mé vong se tridhjeté (30) dité pas pérfundimit
t& mandatit t& pérbérjes aktuale.

Vendimi i Kuvendit pér caktimin e datés s& zgjedhjeve merret jo mé herét se gjashté
(6) muaj dhe jo mé vong se gjasht&dhjeté (60) dité para datés s¢ zgjedhjeve.

Kuvendi zgjidhet pér mandat katér (4) vjesar, i cili fillon nga dita e seancés konstitutive,
e cila mbahet brenda tridhjeté (30) ditéve nga shpallja zyrtare e rezultateve té
zgjedhjeve.

Vendimi pér shpalljen e zgjedhjeve publikohet n& fagen zyrtare t€ internetit t& OIK-ut.

Neni §
Zgjedhjet e jashtézakonshme

. Zgjedhjet e jashtézakonshme mbahen dhe organizohen nga KQZ-ja sipas procedurés s&

zgjedhjeve t& rregullta t& pércaktuara me kété rregullore, né afat jo me herét se tridhjeté
(30) dité dhe jo mé voné se dyzet (40) dité nga shpérndarja ¢ Kuvendit.

T& gjitha afatet dhe procedurat e votimit pér zgjedhjet e jashtézakonshme caktohen nga
KQZ-ja.

Neni 6
Parimet themelore

Zgjedhjet pér Kuvend mbahen né bazé t& votés sé lirg, t& pérgjithshme, t& barabartg, t&
drejtpérdrejté dhe t€ fshehté, né pérputhje me kété mregullore dhe Statutin e OIK-ut.
Votimi i fsheht# nuk zbatohet né rastet kur numri i kandidatéve pér t'u zgjedhur &shté
i barabarté me numrin e anétaréve gé zgjedh organi pérkatés.

Votuesit me & drejté vote jané té barabarté né ushtrimin e s& drejtés s& tyre pér t& votuar.
Cdo angtar ka t& drejté t& votojé dhe t& zgjidhet pa diskriminim mbi ¢farédo baze, n&
pérputhje me Statutin e OIK-ut dhe kété rregullore.
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. KQZ-ja ndérmerr aktivitete pér edukimin e votuesve me qéllim t& rritjes s€ njohurive
mbi procedurat e votimit dhe mbrojtjen e t& drejtave zgjedhore.

. Liria dhe fshehtésia e votés jané té garantuara, Askush nuk ka t& drejté t& pengojé njé
andtar t& votojs, ta detyrojé té votojé& né njé ményré t& caktuar, ta mbajé pérgjegjés per
votén ose t'i kérkojé zbulimin e votés apo arsyet e mosvotimit.

. Zgjedhjet pér Kuvend reflektojné pérfagésimin profesional, institucional dhe nivelet e
kujdesit shéndetésor t& t& gjitha rajoneve t& Kosovés.

. Té gjithé kandidatét, mbéshtetésit e tyre dhe institucionet e pérfshira jané t€ obliguar t&
respektojné parimet themelore t& késaj rregulloreje dhe & kontribuojné n€ mbajtjen e
zgjedhjeve t& lira, t& drejta dhe t& mir8informuara, né njé atmosferé demokratike,
pagésore dhe né respekt t& sundimit t& ligjit.

KREU 11

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

Neni 7
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté organ i pérhershém i OIK-ut, me mandat katér
(4) viegar dhe i pavarur.

. KQZ-ja siguron pérgatitjen dhe mbajtjen ¢ zgjedhjeve né pajtim me Statutin e OIK-ut
dhe rregullat zgjedhore.

. KQZ pérbshet nga pesé (5) anétaré, té zgjedhur nga Kuvendi i OIK-ut, me propozimin
e Ké&shillit Drejtues.

. Pérgjegjésité, puna dhe kompetencat ¢ KQZ-sé rregullohen me Rregulloren Zgjedhore
pér emérimin, pérbérjen dhe funksionimin e KQZ-s& dhe KNJZ-s¢.

Neni 8
Njésité Zgjedhore

. KQZ certifikon njésité zgjedhore né té cilat organizohet procesi zgjedhor pér
Kuvendin e OIK-ut.
. KQZ-ja nxjerr vendim pér t& pércaktuar:

2.1. gendrat e votimit dhe vendvotimet ng njésing zgjedhore;
2.2. numtin e anétaréve nga t& cilét pérbéhet njésia zgjedhore;
2.3. numrin e anétaréve q& njésia zgjedhore zgjedh pér Kuvendin e OIK-ut.

. Se né cilén njési zgjedhore anétari mund t& kandidojé apo t& votojé pércaktohet né
bazé 1& vendit t& punés, listave t& pranuara nga ajo njési zgjedhore, apo t€ dhénave
nga databaza e anétaréve t& OIK-ut.

. N& rast se njésia zgjedhore, brenda afatit t& paraparé nga KQZ-ja, nuk dérgon t&
dhénat mbi pérbérjen e saj pér listén preliminare, lista pércaktohet mbi bazén e t&
dhénave nga databaza e OIK-ut, me & dhénat e m&vonshme qé vihen né dispozicion.
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Neni 9
Komisioni i Njésisé Zgjedhore (KNJZ)

N& ¢do njési zgjedhore themelohet Komisioni 1 Njésisé Zgjedhore.

. Komisioni i Njésisé Zgjedhore ka tre (3) anétaré, t& cilét jant pérgjegjés pér

administrimin dhe organizimin e zgjedhjeve brenda njésisé zgjedhore.

. Pérbérja, puna dhe pérgjegjésité e KNJZ-ve rregullohen me Rregulloren pér emérimin,

pérbérjen dhe funksionimin e KQZ-sé dhe KNJZ-sé.

Neni 10
Lokacionet ¢ Vendvotimeve

Sipas detyrés zyrtare, apo t8 mbéshtetur né rekomandimet e Komisionit t& Njésis¢
Zgjedhore (KNIZ), KQZ-ja, pérmes Sekretariatit t& KQZ-s&, jo mé voné se shtaté (7)
dité para zgjedhjeve, miraton adresén e vendvotimit pér njésiné zgjedhore dhe publikon
lokacionet e sakta té t& gjitha vendvotimeve,

Secilit anétar t& regjistruar i caktohet vendvotimi, i cili éshté lokacioni ku emri i tij/saj
figuron né Listén Pérfundimtare t& Votuesve qé& pérdoret gjaté votimit n€ ditén e
zgjedhjeve.

Nése lokacioni i vendvotimit ndryshohet pas pércaktimit t& tij, KQZ-ja i njofton
votuesit pér ndryshimin pérmes formave elektronike.

Neni 11
Plani i veprimit dhe buxheti

Plani 1 Veprimit &shté akt i miratuar i KQZ-s&, me t& cilin béhet konkretizimi i
veprimeve dhe aktiviteteve t& KQZ-s& dhe KNJZ-sé.
Plani i Veprimit pérmban s& paku kéto elemente:

2.1. procesin e shpalljes s& zgjedhjeve, njoftimin dhe publikimin, si dhe pércaktimin e
metodologjisé sé informimit;

2.2. veprimet q& duhet t& ndérmerren pér sigurimin e Listés s& Votuesve dhe veprimet
né lidhje me verifikimin e saj;

2.3, oraret pér sigurimin e materialit t& nevojshém pér veprimet pérgatitore t& procesit
zgjedhor;

2.4. caktimin e kohés dhe afateve pér emérimin e anétaréve t& KNJZ-ve dhe
procedimin pér certifikim nga KQZ-ja;

2.5. ményrén dhe veprimet e nevojshme pér sigurimin e materialit zgjedhor;

2.6. 18 gjitha ¢éshtjet operacionale lidhur me pérgatitjen, menaxhimin dhe
pérfundimin e procesit zgjedhor.

Plani i Veprimit i miratuar nga KQZ-ja mund t& ndryshohet ose plotésohet nga KQZ-
ja, sipas nevojave qé paragiten gjaté zhvillimit t& procesit zgjedhor.

Neni 12
Mjetet financiare pér organizimin e zgjedhjeve

OIK siguron mjetet e nevojshme financiare pér organizimin e zgjedhjeve, t€
destinuara pér:

Fage 5 e 25



1.1, sigurimin e materialit zgjedhor dhe materialeve t€ tjera shpenzuese;

1.2. pajisjet dhe mjetet teknike t& nevojshme pér organizimin e zgjedhjeve;

1.3. shpenzimet e rrugés, post-telekomunikacionit dhe shpenzime t€ tjera;

1.4, kompensimin e anétaréve t€ KQZ-sé&;

1.5. kompensimin e Sekretariatit;

1.6, kompensimin e anétaréve t& KNJZ-sé,

1.7. shpenzimet pér informim publik;

1.8. angazhimin e personave t& tjeré pér nevojat e procesit zgjedhor,

1.9. shpenzime t& paparashikuara pér organizimin e zgjedhjeve, t€ miratuara nga
KQZ-ja.

Kompensimi i anétaréve (& KQZ-s&, KNJZ-sé dhe Sekretariatit pércaktohet nga
K&shilli Drejtues, me propozim t& Kryetarit t&8 KQZ-sé.

KREU IiI

LISTA VOTUESE

Neni 13
Pérmbajtja e listés

KQZ-ja mban Listén e Votuesve dhe siguron q& Lista e Votuesve té jeté e sakt€ dhe e
azhurnuar. Lista e Votuesve p&rmban ekstraktin mé t& fundit ng dispozicion t€ t& gjith&
anétaréve t& regjistruar si anétaré t& OIK-ut, e pérpiluar mbi bazén e & dhénave nga
njésité zgjedhore q& zhvillojné zgjedhje pér andtaré t& Kuvendit, apo nga databaza ¢
OIK-ut né rast se kéto institucione nuk e njoftojné KQZ-né.

. N& Listén e Votuesve pérfshihen t& gjithé anétarét e OIK-ut deri né ditén e certifikimit
t& Listés Votuese.

. Lista e Votuesve pérmban informata si: emrin, mbiemrin, numrin e anétarésisé, numrin
e licencés, numrin personal, njésiné zgjedhore, si dhe elemente t& tjera t& cilat
pércaktohen nga KQZ-ja.

Pér konfirmimin e t& drejtés pér votim, KQZ-ja ka qasje né regjistrat e anétaréve pérmes
Shérbimit Profesional t& OIK-ut.

Shérbimi Profesional e pajis KQZ-né me (& gjitha informatat p&rkatése q& KQZ-ja i
kérkon pér mirémbajtjen e Listés s& Votuesve, né pajtim me afatet kohore t& caktuara
nga KQZ-ja.

. KQZ-ja u ofron KNJZ-ve njé kopje t& shtypur t& Listés s& Votuesve pér njésiné e tyre
zgjedhore.

Céshtjet e tjera procedurale lidhur me Listén Votuese rregullohen me rregullore t&
vecanté pér krijimin, kundérshtimin dhe konfirmimin e Listés s€ Votuesve.

Neni 14
Kriteri i hartimit té Listés Votfuese

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve bén publikimin pérfundimtar t& Listés s¢ Votuesve né

njdsité pérkatése zgjedhore, t& cilat krijohen jo mé voné se pesémbédhjeté (15) dit€ para
mbajtjes s& zgjedhjeve.
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2. Lista e Votuesve né& njésité zgjedhore caktohet sipas kritereve t& ushtrimit t&

1.

veprimtarisé profesionale né institucionin q& zgjedh anétaré t& Kuvendit, apo sipas
adresés sé& vendbanimit né rastet e papunésisé,

KREU IV

PERFAQI:SIMI, KANDIDIMI DHE ZGJEDHJET PER KUVEND

Neni 15
Celési pérfagésues né Kuvend

Kuvendi i Odés &sht& organi mé i larté pérfagésues dhe rregullativ i Odés, 1 zgjedhur
né ményré t& drejtpérdrejtd nga anétarét e Odés n& njésité zgjedhore t€ parapara me
vendim t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

1.1. Institucionet publike t& nivelit parésor t& kujdesit shéndetésor, né ¢do shtatédhjeté
e pesé (75) anétaré t& regjistruar, zgjedhin njé (1) anétar, duke siguruar pérfagésim t&
t& gjitha njésive t€ nivelit parésor.

1.1.1. N& ¢do rast kur numri i anétaréve tejkalon masén prej gjashtédhjeté pér gind
(60%) t& celésit pérfagésues, njésia zgjedhore fiton mandatin tjetér. Ky kriter
pérdoret vetém né rast se njésia zgjedhore, sipas ¢elésit nga paragrafi 1.1 1 kétij
neni, ka fituar vetém njé (1) anétar.

1.2. Shérbimi i Qendrés s& Mjekésisé Urgjente né Prishting &shté njési e vecanté
zgjedhore.

1.3, Institucionet publike t& nivelit dytésor shéndetésor, né ¢do gjashtédhjeté (60)
andtaré t& regjistruar, zgjedhin njé (1) anétar pér Kuvendin e OIK-ut.

1.3.1. Né ¢do rast kur numri i anétaréve tejkalon masén prej gjashtédhjeté pér gind
(60%) t& gelésit pérfagésues, njésia zgjedhore fiton mandatin tjetér. Ky kriter
pérdoret vetém né rast se njésia zgjedhore, sipas gelésit nga paragrafi 1.3 i kétij
neni, ka fituar vetém njé (1) anétar.

1.4. Institucionet publike t& nivelit tretésor shéndetésor, né ¢do gjashtédhjeté (60)
anétaré té regjistruar, zgjedhin njé& (1) anétar pér Kuvendin e OIK-ut. T¢ gjitha klinikat
e QKUK-sé me mbi 30 anétaré té regjistruar jané njési t& veganta zgjedhore. Njésité
zgjedhore né QKUK qé kané mé pak se pesédhjeté pér gind (50%) t& celésit pérfagésues
t& anétaréve fuzionohen ndérmjet vete deri né pérmbushjen e kriterit.

1.4.1. N& ¢do rast kur numri i anétaréve tejkalon masén prej shtatédhjeté pér qind
(60%) t& gelésit pérfagésues, njésia zgjedhore fiton mandatin tjetér, Ky kriter
pérdoret vetém né rast se njésia zgjedhore, sipas gelésit nga paragrafi 1.4 1 kétij
neni, ka fituar vetém njé (1) anétar.

Institucionet e pérkujdesjes sociale, institucionet pér vuajtien e dénimit, Forca e
Sigurisé sé Kosovés (FSK), Policia dhe institucionet e tjera nga kjo kategori ku ofrohen
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shérbime shéndetésore, t& pércaktuara me vendim t& KQZ-sé, delegojné nga njé (1)
anétar,

Institucionet private shéndetésore t& t& gjitha niveleve t& kujdesit sh&ndetésor
pérfagésohen me tridhjeté (30) anétaré né Kuvend. KQZ-ja, me vendim t& vegantg,
pércakton kriteret e zgjedhjes/delegimit, duke siguruar pérfaqésim t& t€ gjitha niveleve
t& sektorit privat dhe t& t& gjitha profileve t& OIK-ut, mbi bazén e anétaréve t&
anétarésuar né OIK.

Anétarét e papunésuar votojné né kuadér t€ njésisé s¢ veganté zgjedhore né téré
territorin e Republikés sé Kosovés. Qendrat e votimit caktohen né Spitalet Rajonale,
sipas listés s& krijuar gjaté afatit t& regjistrimit t& shpallur nga KQZ-ja. Celési
pérfagésues pér t& papunét Eshté qé né ¢do njéqind e njézet (120) anétaré t& regjistruar
t& zgjidhet nj& (1) anétar,

4.1. Né& rast t& mospérmbushjes s& kriterit pérfagésues, KQZ-ja nxjerr vendim t&

veganté pér formulén pérfaqésuese & tyre né Kuvend.

4.2, Afati i regjistrimit &shté i barasvlershém me afatin e deklarimit t€ anétaréve nga

njésité zgjedhore publike.

5.

Psikologét kliniké, logopedét dhe ergoterapistét zgjedhen né njési t& vecanta zgjedhore,
té cilat themelohen né njé njési t& vetme pér téré territorin e Republikés s& Kosovés dhe
pér t& gjitha nivelet e kujdesit shéndetésor, me gelés pérfagésues qé né ¢do pesédhjeté
(50) angtaré té regjistruar t& zgjidhet njé (1) anétar.

5.1. N& ¢do rast kur numri i anétaréve tejkalon masén prej shtatédhjeté pér gind (60%)
t& celésit pérfagésues, njésia zgjedhore fiton mandatin tjetér. Ky kriter pérdoret vetém
né rast se njésia zgjedhore, sipas ¢elésit nga paragrafi 5 i kétij neni, ka fituar vet€ém njé
(1) anétar.

Me géllim té& formimit mé t& lehté & njésive zgjedhore, lejohet shmangia nga kriteret ¢
pércaktuara mé lart pér pércaktimin e numrit t& anétaréve qé zgjedh ¢do njési zgjedhore
né masén +10%.

Neni 16
Procedura pér kandidim

Cdo anétar i Odés deri ng ditén e zgjedhjeve gézon t& drejtén t& kandidojé dhe t&
zgjidhet anétar i Kuvendit t& Odés, né pérputhje me Statutin dhe kété rregullore, me
pérjashtim t& anétaréve té cilét:

1.1. Jané t& dénuar me vendim té formés s& preré me térheqje t& pérkohshme &

licencés pér sé paku njé (1) vit, gjaté pesé (5) viteve t& fundit;

1.2. Jang t& dénuar me aktgjykim t& formés s& preré pér shkelje t& detyrés zyrtare

dhe rrezikim t& shéndetit publik;

('S ]

1.3. Jang& anétaré t&¢ KQZ-sé ose anétaré t& KNJZ-sé.

Kandidatura pér anétar t& Kuvendit dubet t& mbéshtetet me nénshkrim nga s€ paku pesé
(5) anétaré brenda njésisé pérkatése zgjedhore t&€ kandidatit.

Mbiedhja e nénshkrimeve béhet n& formularin e pércaktuar nga KQZ-ja.

Njé anétar mund t& mbéshtesé vetém nj& kandidat pér anétar t& Kuvendit.
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Kandidati pér anétar t& Kuvendit nuk mund ¢ japé nénshkrim mbéshtetés pér
kandidaturén e tij.
Afati dhe procedura pér paragitjen e kandidaturés pércaktohen nga KQZ-ja.

Neni 17
Certifikimi i listés s¢ kandidatéve

KQZ-ja &shté autoriteti kompetent ¢é vendos nése aplikuesi ka pérmbushur kriteret e
parapara me Statut, kéts rregullore dhe afatet procedurale t& pércaktuara nga KQZ-ja.
Pas pérfundimit t& procedurés sé kandidimit, KQZ-ja publikon listén preliminare t&
kandidatéve.

Listén pérfundimtare té kandidatéve sipas njésive zgjedhore, KQZ-ja e certifikon dhe e
publikon jo mé larg se dhjeté (10) dit& nga dita e pérfundimit t& afatit pér dorézimin e
kandidaturave.

Nga dita e publikimit & listés preliminare t& kandidatéve, palét ¢ pakénaqura lidhur me
listén e certifikuar t& kandidatéve pér Kuvendin e OIK-ut mund t& paraqesin kérkesé
pér rishqyrtim né afat prej dyzet e teté (48) orésh nga ora e publikimit dhe njoftimit
pérmes emailit. Kérkesa parashtrohet prané KQZ-s&, e cila e shqyrton kérkesén brenda
shtatédhjeté e dy (72) orésh nga ora e pranimit t& saj.

Ndaj vendimit t& KQZ-sé me t& cilin &shté trajtuar kérkesa pér rishqyrtim, aplikuesi ka
t& drejté ankese né shkallé t& dyts né Gjyqin e Nderit.

Pas kalimit t& afateve t& ankesave dhe shqyrtimit t& tyre, né rast t& paragitjes, KQZ-ja
certifikon listén pérfundimtare t& kandidatéve pjesémarrés né zgjedhjet pér anétaré t&
Kuvendit t& OIK-ut.

KREU V

PERGATITJA E DOKUMENTACIONIT ZGJEDHOR DHE DERGIMI I

[—)

Wl

MATERIALEVE ZGJEDHORE

Neni 18
Kriteri i radhitjes né Listén e Votuesve

Lista e Votuesve paraget evidencé t& anétaréve t& OIK-ut me t& drejté vote dhe
pérpilohet sipas rendit alfabetik € emrave té tyre.

T& dhénat nga paragrafi paraprak i kétij neni pérpunohen dhe menaxhohen né pérputhje
me Ligjin p&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

Céshtjet e tjera procedurale rregullohen me rregullore.

Neni 19
Fletévotimet

KQZ-ja pércakton numrin ¢ fletévotimeve gé& shtypen dhe shp&rndahen.

Fletévotimi &shté me ngjyré dhe formé t& nj&jté pér & gjitha njésité zgjedhore,

Sasia e fletévotimeve &shté deri né dy pér gind (2%) mé e madhe se numri i anétaréve
né até njési zgjedhore.

Fletévotimet pér zgjedhjet pérgatiten nga KQZ-ja dhe duhet t& pérmbajné elemente
sigurie sipas pércaktimeve me akt normativ t&€ KQZ-sé.
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. Fletévotimet shtypen nén mbikéqyrjen e drejipérdrejts t& KQZ-sé ose t& Sekretariatit té
KQZ-s&.
Pérmbajtja dhe ¢éshtjet e tjera lidhur me fletévotimin rregullohen me rregullore t&
vecants,

Neni 20
Distribuimi dhe pérdorimi i Listés s¢ Votuesve

. Pas certifikimit t& Listés s& Votuesve, KQZ-ja siguron pér secilén KNJZ Listén e
Votuesve pér Njésiné pérkatése Zgjedhore.

. KNJZ-t& disponojné vetém pjesén e List&s s& Votuesve né té cilén pérfshihen angtarét
me t& drejté vote né njésing pérkatése zgjedhore.

. Listat ¢ Votuesve pér secilén Njési Zgjedhore u distribuohen KNJZ-ve pérmes
Sekretariatit t& KQZ-s&. Sekretariati 1 KQZ-s& éshté i obliguar q& Listat ¢ Votuesve pér
Njésité Zgjedhore t'ua dérgojé KNJZ-ve né afat jo mé t& largét se njézet e katér (24)
oré para hapjes s& vendvotimit.

. Nga momenti i dorézimit t& Listés s& Votuesve pér Njésing Zgjedhore pérkatése,
pérgjegjésia pér ruajtjen e saj i takon kryesuesit t&€ KNJZ-sé.

. Detajet e tjera & Listés Votuese dhe procedurat pérkatése rregullohen me rregullore t&
vecanté.

Neni 21
Trajnimi dhe shpérndarja e materialit zgjedhor

KQZ-ja organizon trajnim pér anétarét ¢ KNJZ-ve lidhur me rregullat zgjedhore dhe
organizimin e procesit zgjedhor.

. Trajnimi mbahet s& paku njézet e katér (24) org para dités s¢ zgjedhjeve, Ditén e
trajnimit béhet edhe dorézimi i materialeve zgjedhore te KNJZ-t€.

. Me rastin e dorézimit t& materialeve nga Kryesuesi i KQZ-s& dhe Kryesuesi i KNJZ-
sé, apo nga personat e autorizuar nga ta, nénshkruhet procesverbal, i cili pérmban t&
dhénat pér matetialet e dor8zuara, si né vijim:

3.1. Lista e Votuesve;

3.2. Numri i fletévotimeve t& dorézuara,

3.3. Libri i votimit;

3.4, Kutia e votimit;

3.5. Materiale t& tjera si: flika, FPR etj.;

3.6. Materiale shpenzuese si: stilolapsg, ngjités etj.;

3.7. Materiale té tjera t8 pércaktuara nga KQZ-ja;

3.8, Nj& kopje e procesverbalit i dorézohet edhe KNJZ-sé pérkatése.
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KREU VI

MENAXHIMI I VENDVOTIMEVE GJATE PROCESIT ZGJEDHOR

Neni 22
Pérgatitja ¢ vendvotimit, hapja dhe mbyllja

1. Né Ditén e Zgjedhjeve, Kryesuesi i KNJZ-s& i dérgon materialet pér mbajtjen e
zgjedhjeve né vendvotim.

2. Té gjithé anstarét e KNJZ-sé duhet t& jend t& pranishém né vendvotim sé paku njé (1)
oré para fillimit t& votimit.

3. Komisionerét e KNJZ-ve jané pérgjegjés pér pérgatitjen teknike t& vendvotimeve
népér Njésité Zgjedhore.

4. Cdo anétar q& gjendet né rresht né orén e mbylljes s& vendvotimit lejohet t& votojé,
nése ka té drejté vote. Kontrolluesi i rreshtit e informon personin e fundit né rresht se
ai/ajo &shté personi i fundit ¢& voton. Cdo person tjetér qé i bashkohet rreshtit pas
kétij personi nuk lejohet t& hyjé né vendvotim dhe informohet pér pamundésing e

| tij/saj pér té votuar,

5. Pasi t& votojé personi i fundit né rresht né kohén e pérfundimit t& votimit, Kryesuesi i
KNJZ-s& e mbyll vendvotimin, e mbyll kuting e votimit né até ményré qé kjo t€ mund
t& shihet nga vézhguesit e pranishém dhe né Librin e Votimit shénon kohén e sakt# t&
mbylljes.

6. Céshtjet e tjera q& lidhen me menaxhimin e vendvotimit rregullohen me tregulloren
pér menaxhimin e vendvotimit.

KREU VII

MENAXHIMI I PROCESIT TE VOTIMIT

Neni 23
Procesi i votimit

1. Votimi &shté personal dhe realizohet né fletévotim, duke shénjézuar emrin e kandidatit
qé zgjidhet né Kuvendin e Odés.

2. Votuesi ka té drejté t& votojé vetém pér njé (1) kandidat.

3. Votuesi, me hyrjen né vendvotim, &shté i obliguar t& déshmojé identitetin e tij pér
verifikimin e t& drejtés sé votés né Listén e Votuesve, pérmes njérés nga dokumentet
né vijim:

3.1. Letérnjoftimi i vlefshém;
3.2. ID-kartela ¢ OIK-ut;

3.3. Pasaporta valide;

3.4. Leja e vozitjes e vlefshme.

4. Procedurat e tjera pér realizimin e t& drejtés s& votimit pércaktohen me rregulloren
zgjedhore pér votimin, numérimin né vendvotim dhe menaxhimin e vendvotimit.
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Neni 24
Sanksionimi penal

Votimi né t& nj&jtat zgjedhje mé shumé se njé& heré pérbén vepér penale dhe &shté i d&nueshém
né pérputhje me Kodin e Etikés sipas késaj rregulloreje, si dhe me Kodin Penal t€ Republikés

s& Kosovés.
Neni 25
Rendi dhe rregulli né vendvotim
1. Kryesuesi i vendvotimit kujdeset q& né vendvotim t& sigurohet rendi dhe rregulli, né

Ll

kuptim t& respektimit t& procedurave dhe t& pérmbajtjes s& pjesémarrésve né procesin
zgjedhor, duke parandaluar veprimet e ndaluara sipas rregullimit t& p&rcaktuar nga
KQZ-ja.

Prishja e rendit, e qetésisé dhe pengesat e béra gjaté procesit zgjedhor konsiderohen
shkelje té rénda t& etikés profesionale.

Rendi dhe rregulli né vendvotim rregullohen me rregullore t&€ vegantg.

Neni 26
Libri i Votimit

Libri i Votimit éshté formé e pércaktuar nga KQZ-ja, né té cilén shénohen vérejtjet dhe
ngjatjet e réndésishme q& ndérlidhen me procesin zgjedhor né vendvotimin pérkatés
gjaté dités s¢ zgjedhjeve.

Libri i Votimit mirémbahet dhe ruhet ekskluzivisht nga Kryesuesi i vendvotimit.

N& Librin e Votimit t& drejtén pér t& shénuar vérejtje kang komisionerét dhe vézhguesit
e akredituar.

N& ¢do rast kur votuesi paraqet vérejtje lidhur me procesin e votimit, Kryesuesi &shté i
obliguar ta shénojé deklaratén e tij/saj dhe, pasi t'ia lexojé deklaratén e shénuar, ta
nénshkruajé até sé bashku me votuesin qé& ka paragitur vérejtjen.

Libri i Votimit &shté material zgjedhor dhe, si i tillg, dubet t& dorézohet né KQZ sé
bashku me materialin tjetér pércjellés zgjedhor.

Administrimi i kétij libri rregullohet me rregullore t& vegantg,

KREU VII1

PROCESI I NUMERIMIT TE VOTAVE

Neni 27
Numérimi i votave

Pas mbylljes sé vendvotimit, Kryesuesi i vendvotimit u térheq vérejtjen vézhguesve q&
t& mos e léshojné vendvotimin deri né pérfundimin e procesit (& numérimit t€ votave.
Né& rast se ndonjéri nga ta e 1éshon vendvotimin, Kryesuesi i njofton se nuk do t& lejohet
hyrja e tyre e sérishme n& vendvotim.

Numérimi i votave béhet menjéheré pas mbylljes s¢ vendvotimit.

Procedura e numérimit t& votave rregullohet me rregullore t& vecanté.

Fage 12 ¢ 25



Neni 28
Pérmbyllja e procesit t& numérimit

. Pas numérimit t& votave dhe p&rmbylljes s& procesverbalit t& procesit t& pérgjithshém
(FPR) dhe procesverbalit pér votat e kandidatéve (FRK), té cilét nénshkruhen nga
Kryesuesi dhe komisionerét e KNJZ-sg, fletévotimet e vlefshme diferencohen nga
fletévotimet e démtuara dhe ato t& pavlefshme. Fletévotimet e démtuara dhe t&
pavlefshme futen ng zarf t& vecanté.

. Rezultatet e numérimit né KNJZ vendosen né vendvotim nga Kryesuesi i KNJZ-sg,
ndérsa njé kopje tjetér dérgohet né KQZ.

. KQZ-ja, pas pranimit t& materialit zgjedhor nga Sekretariati i KQZ-sg, fillon procesin
¢ verifikimit dhe pérmbledhjes sé rezultateve nga KNJZ-t€,

. Materiali zgjedhor duhet t’i dorézohet Sekretariatit t&8 KQZ-s€ jo mé voné se ora 23:59
e dités s& zgiedhjeve. Pérjashtimisht, KQZ-ja, pér raste t8 jashtézakonshme, mund ta
shtyjé kété afat.

KREU XIX

CERTIFIKIMI DHE SHPALLJA E REZULTATIT ZGJEDHOR

Neni 29
Certifikimi dhe shpallja e rezultatit

. Pasi t& jeng mbledhur t& dhénat nga procesverbalet e KNJZ-ve, KQZ-ja konfirmon
kandidatét g& kang fituar mé s& shumti vota né kuadér t& Njésis¢ Zgjedhore. Kandidatét
qé kané marré mé s& shumti vota, sipas bazés s¢ konstatuar deleguese nga KQZ-ja,
konsiderohen se kang fituar mandatin zgjedhor.

. N& rast se dy apo mé shumé kandidaté kan& numér t& barabart¢ votash pér fitimin e
mandatit, n& prani t8 KQZ-sé& hidhet shorti, sipas t& cilit konstatohet fituesi i mandatit.

. KQZ-ja, pasi ta ket¢ pérfunduar procesin e evidentimit t& mandateve, krijon listén unike
té kandidatéve gé kané fituar mandatin. Kjo list& materializohet nga Sekretariati i KQZ-
s& dhe procedohet pér certifikim n& mbledhjen e thirrur nga Kryesuesi i KQZ-s¢.

. KQZ-ja e certifikon rezultatin zgjedhor jo mé larg se pesé (5) dité nga dita e zgjedhjeve.

Neni 30
Ankimimi né procesin zgjedhor

Secili kandidat & ka marré pjesé né procesin zgjedhor ka t& drejté t& parashtrojé ankesé
lidhur me parregullsité e procesit zgjedhor.

. Palét e pakénaqura me rezultatin e publikuar mund t& paragesin kundérshtimin e tyre
prané KQZ-s& né afat prej njézet e katér (24) orésh nga mbyllja e votimit.

. Parashtrimi i kundérshtimit e pezullon procesin e certifikimit t& rezultatit pérfundimtar
deri n& nxjerrjen e vendimit p&rfundimtar t& KQZ-sé.

. KQZ-ja vendos pér ankesat e parashtruara me vendim pérmes & cilit:

4.1. aprovon ankesén dhe ndérmerr hapa pér pérmirésimin e rezultatit sipas gjetjeve

t& konstatuara;
4.2. aprovon ankesén si t& bazuar dhe urdh&ron rinumérimin e vendvotimit;
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4.3, aprovon ankesén dhe urdhéron rivotimin né& vendvotimin e caktuar;
4.4, hedh poshté ankesén si t& pabazuar apo t€ palejuar.

5. Pala e pakénaqur me vendimin e KQZ-sé ka t& drejt& ankese n& afat prej dyzet e teté
(48) orésh nga njoftimi i vendimit, né Gjyqin e Nderit si organ i shkallés s¢ dyt&, i cili
vendos brenda dyzet e tetd (48) orésh nga pranimi 1 ankesés.

6. Gjyqi i Nderit, n& procesin e ankesés, mund t& vendosé né pérputhje me veprimet e
KQZ-sé nga ky nen.

7. Vendimi i Gjyqit t& Nderit &shté pérfundimtar.

Neni 31
Certifikimi i rezuitateve pérfundimtare pér Kuvendin

1. Procesi zgjedhor pér Kuvendin e OIK-ut konsiderohet i pérfunduar me shpalljen e
rezultateve pérfundimtare nga KQZ-ja, pasi t& kené pérfunduar afatet e ankesave apo
pasi t& jeté vendosur pér kéto ankesa.

2. KQZ-ja i publikon rezultatet e zgjedhjeve pérfundimtare n& ueb-fage. Sekretariati i
KQZ-s& i publikon kéto rezultate pérfundimtare né formeé tabelare, duke pérfshiré edhe
publikimin né& fagen e vet t& internetit, si n& vijim:

2.1. numrin e zgjedhésve t€ regjistruar;

2.2. numrin e zgiedhésve qé kané votuar né secilén njési zgjedhore;
2.3. numrin e pérgjithshém t& zgjedhésve qé kané votuar;
2.4. numrin e fletévotimeve t& vlefshme;

2.5, numrin ¢ fletévotimeve t& pap&rdorura;

2.6, numrin e fletévotimeve t& pérdorura;

2.7. numrin e fletévotimeve té pavlefshme;

2.8. numrin e fletévotimeve t& zbrazéta;

2.9. numrin e fletévotimeve t& démtuara;

2.10. numrin e votave pér secilin kandidat;

2.11. emrat e kandidatéve t& zgjedhur.

KREU X

ZGJEDHJA F, KRYETARIT DHE ZEVENDES KRYETARIT TE OIK

Neni 32
Kushtet dhe procedura e kandidimit

1. KQZ shpall zgjedhjet pér Kryetar t& OIK-ut mé sé voni pesé (5) dit€ pas dités s&
certifikimit t& rezultatit zgjedhor.

2. Dorézimi i formularéve pér kandidim, s&¢ bashku me CV-ng, béhet né¢ KQZ pér
certifikim, i cili realizohet brenda shtaté (7) ditéve nga dita e shpalljes s& zgjedhjeve.

3. Secila kandidaturs p&r Kryetar t& OIK-ut duhet t& mbéshtetet me nénshkrimet e njézet
(20) anétaréve t&¢ Kuvendit t&8 OIK-ut. Kandidati nuk mund t& jap& nénshkrim
mbéshtetés pér veten e tij.

4, Cdo anétar i Kuvendit ka t& drejté t& japé nénshkrimin mbéshtetés vetém pér njé (1)
kandidaturé.

5, Kandidati pér Kryetar t& OIK-ut nénshkruan deklaratén nén betim né formularin e
miratuar nga KQZ-ja.
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6. Kandidati pér Kryetar duhet t& plot&soj& kushtet e méposhtme:

6.1. Té keté sé paku dhjet& (10) vite pérvojé pune né fushén e profileve shéndetésore
té OlK-ut;

6.2. T& keté s& paku katér (4) vjet pérvojé pune menaxheriale;

6.3. Té keté gradé shkencore apo profesionale, s& paku Master profesional, shkencor
ose menaxhues né shéndetési;

6.4. Kandidati pér Kryetar duhet t€ d&shmojé se né katér (4) vitet e fundit nuk &shté
marré me ndonjé aktivitet politik, pérmes deklaratés nén betim. KQZ-ja mund t€ ndérmarré
hetime shtesé pér verifikimin e késaj deklarate;

6.5. Té mos keté t& shqiptuara shkelje etike nga organet etike t& OIK-ut sé paku pér
pesé (5) vitet e fundit, apo dénim pér keqpérdorim té detyrés zyrtare si vepér penale apo
pér vepra kundér shéndetit publik.)

7. KQZ-ja &shtd organi kompetent pér vler8simin e pérmbushjes sé kritereve t&
pércaktuara me Statutin e OIK-ut dhe kété rregullore.

8. Plotésimi i kérkesave pér kandidim pér Kryetar, t& pércaktuara me kété rregullore,
déshmohet me rastin ¢ kandidimit pérmes dokumenteve, procedurave dhe afateve té
pércaktuara nga KQZ-ja.

9, Ndaj vendimit t& KQZ-s& mund t& parashtrohet kérkesé pér rishgyrtim t€ vendimit.

10. Vendimi i KQZ-s& ndaj kérkesés pér rishqyrtim mund té atakohet né Gjyqin e Nderit,

11. Afatet procedurale nga ky nen caktohen nga KQZ-ja.

Neni 33
Procesi i votimit dhe zgjedhjes s¢ Kryetarit

1. Kryetar i OIK-ut zgjidhet kandidati i cili, né raundin e paré t& votimit, merr mé shumé
se gjysmén e votave t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& Kuvendit.

2. N& rast se asnjéri nga kandidatdt nuk arrin numrin e nevojshém t& votave pér t'u
zgjedhur né raundin ¢ paré, zhvillohet raundi i dyté ndérmjet dy kandidatéve mé t&
votuar né raundin e paré. N& raundin e dytg, Kryetar i OIK-ut zgjidhet kandidati i cili
merr njé (1) ose m& shumé vota se kandidati tjetér nga anétarét prezenté.

3. Me pérfundimin e procesit zgjedhor, KQZ-ja shpall rezultatin e zgjedhjes sé Kryetarit
t& Odés dhe pérpilon procesverbal t& veganté, né & cilin evidentohen t& gjitha hollésite
e procesit zgjedhor, Formén e kétij procesverbali e miraton KQZ-ja.

4, Mandati i Kryetarit zgjat katér (4) vjet.

Neni 34
Zgjedhja e Zévendéskryetaréve té OIK-ut

Me propozim t& Kryetarit t& OIK-ut, Kuvendi, me shumicé votash t€ anétaréve prezenté,
zgjedh Zévendéskryetarét né njé votim t& hapur.
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KREU XI

KESHILLI DREJTUES

Neni 35
Zgjedhja e anétaréve té Késhillit Drejtues

. Jo m& voné se gjashtédhjeté (60) dit& nga dita e zgjedhjes sé Kryetarit t& OIK-ut, behet

zgjedhja e anétaréve t& Késhillit Drejtues t€ OIK-ut.

Kryetari dhe dy (2) Zévendéskryetarét e OIK-ut jané anétaré t& Késhillit Drejtues sipas
detyrés zyrtare.

Kandidatura pér anétaré t& Késhillit Drejtues duhet t& mbéshtetet nga s& paku dhjeté
(10) nénshkrime t€ anétaréve t& Kuvendit.

Kandidatét pér anétaré t& Késhillit Drejtues jang anétaré & Kuvendit dhe nuk mund t&
jené kandidaté edhe pér Késhillin Mbikéqyrés.

Kandidati pér anétar t& Késhillit Drejtues duhet t& déshmojé se n& katér (4) vitet e fundit
nuk &shté marré me ndonjé aktivitet politik, pérmes deklaratés nén betim. KQZ-ja do
t& ndérmarré hetime shtesé pér verifikimin e saj.

Njé anétar i Kuvendit mund t& mbéshtesé vetém njé (1) kandidat pér Késhiilin Drejtues.
Votimi pér anétaré t& Késhillit Drejtues &shté i drejtpérdrejté dhe i fshehtg,

Zgjedhja e Kryetarit dhe Zgvendéskryetarit t&¢ Késhillit Drejtues, si dhe tre (3)
anétaréve, béhet nga Kuvendi i OIK-ut.

Kandidatura pér Késhillin Drejtues, s& bashku me nénshkrimet pérkatése, dorézohet né
KQZ.

Certifikimin e kandidaturave e bén KQZ-ja.

Kandidatét q& kané fituar mé shumé vota zgjidhen anétaré t& Késhillit Drejtues.

Afatet dhe detajet e tjera procedurale pércaktohen nga KQZ-ja.

KREU XII

KIitSHILLI MBIKEQYRES

Neni 36
Zgjedhja e anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés

Jo mé voné se gjashtédhjeté (60) dité nga zgjedhja e Kryetarit t& OIK-ut, béhet zgjedhja
e anétaréve t& Késhillit Mbikéqyrés.

Késhilli Mbikéqyrés i OIK-ut ka Kryetarin, Z&vendéskryetarin dhe tre (3) anétarg, 18
cilét zgjidhen nga Kuvendi i OIK-ut me votim t& drejtpérdrejté dhe t& fshehté.
Kandidatura pér Kryetar, Z&vendéskryetar dhe anétaré t& Késhillit Mbikéqyrés duhet t&
mbéshtetet nga sé paku dhjeté (10) nénshkrime t& anétaréve t& Kuvendit t& OIK-ut.
Njé angtar i Kuvendit mund t& mbéshtesé vetém njé (1) kandidat pér Késhillin
Mbikéqyrés.

Kandidati pér Késhillin Mbikéqyrés duhet t& jeté andtar i Kuvendit dhe nuk mund t&
jetd kandidat edhe pér Késhillin Drejtues.

Kandidatura, s& bashku me nénshkrimet pérkatése, dorézohet né KQZ.

Kandidaturat jané t& ndara né Kryetar, Z&vendéskryetar dhe anétaré.

Kandidat&t & kané fituar mé& shumé vota zgjidhen n& Késhillin Mbikéqyrés.

Afatet dhe detajet e tjera procedurale pércaktohen nga KQZ-ja.
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KREU XIII

KESHILLI ETIK

Neni 37
Zgjedhja e andtaréve té Késhillit Etik

Jo m#& voné se néntédhjeté (90) dité nga konstituimi i Kuvendit, béhet zgjedhja e
anétaréve té Késhillit Etik.

Késhilli Etik i OIK-ut ka Kryetarin, Zévendéskryetarin dhe dy (2) anétarg, t& cilét
zgjidhen nga Kuvendi i OIK-ut me votim té drejtpérdrejté dhe t& fshehté.
Kandidaturat pér Kryetar, Zévendéskryetar dhe anétarg t& Késhillit Etik vijn&€ nga
radhét e anétaréve t& Kuvendit dhe duhet t& mbéshteten nga s& paku dhjeté (10)
nénshkrime t& anétaréve t& Kuvendit t& OIK-ut.

Njé angtar i Kuvendit mund t& mbéshtesé vetém njé (1) kandidat pé€r Késhillin Etik.
Kandidaturat, s& bashku me nénshkrimet pérkatése, dorézohen né KQZ.

Kandidaturat jané t& ndara né Kryetar, Z&vendéskryetar dhe anétarg.

Kandidatét & kané fituar mé& shumé vota zgjidhen né& Késhillin Etik.

Afatet dhe detajet ¢ tjera procedurale pércaktohen nga KQZ-ja.

KREU X1V

GJYQI I NDERIT

Neni 38
Zgjedhja e anétaréve té Gjyqit t& Nderit

Jo mé voné se néntédhjeté (90) dit€ nga konstituimi i Kuvendit t& OIK-ut, b&het
zgjedhja e anétaréve t& Gjyqit t& Nderit.

Gjyqi i Nderit i OIK-ut ka Kryetarin, Z&vendéskryetarin dhe tre (3) anétaré, t¢ cilét
zgjidhen nga Kuvendi i OIK-ut me votim t& drejtpérdrejté dhe t& fshehté.
Kandidaturat pér Kryetar, Zévendéskryetar dhe anétaré t& Gjyqit t&€ Nderit vijné nga
radhét e andtaréve té Kuvendit dhe duhet t& mbéshteten nga s& paku pes€ (5)
nénshkrime té anétaréve t& Kuvendit t&€ OIK-ut.

Njé& anétar i Kuvendit mund t& mbéshtesé vetém njé (1) kandidat pér Gjygin e Nderit.
Kandidaturat, s& bashku me nénshkrimet pérkatése, dorézohen né KQZ.

Kandidaturat jané t& ndara n& Kryetar, Z&vendéskryetar dhe anétaré,

Kandidatét q& kané fituar mé shumé vota zgjidhen né Gjyqin e Nderit.

Afatet dhe detajet e tjera procedurale pércaktohen nga KQZ-ja.
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KREU XV

PROKURORI DHE ZEVENDESPROKURORI

Neni 39
Zgjedhja e Prokurorit dhe Zévendésprokurorit

1. Jo mé voné se néntédhjetd (90) dit¢ nga konstituimi i Kuvendit t& OIK-ut, béhet
zgjedhja e Prokurorit dhe Z&évendégsprokurorit t&€ OIK-ut,

2. Kandidaturat pér Prokuror dhe Zévendésprokuror votohen me votim t& drejtpérdrejté
dhe t& fshehté nga anétarét e Kuvendit.

3. Kandidatura pgr Prokuror t& OIK-ut duhet t& mbéshtetet nga sé paku pesémbédhjeté
(15) nénshkrime t& anétaréve t&€ Kuvendit t& OIK-ut.

4, Kandidatura pér Zévendésprokuror t& OIK-ut duhet té mbéshtetet nga s¢ paku dhjeté
(10) nénshkrime t& an&taréve t& Kuvendit t& OIK-ut.

5. Njé anétar i Kuvendit mund & mbéshtesé vetém njé (1) kandidat p&r Prokuror dhe njé

(1) kandidat p&r Zévendésprokuror t& OIK-ut,

Kandidaturat, s& bashku me nénshkrimet pérkatése, dorézohen né KQZ.

Kandidaturat jané t& ndara né Prokuror dhe Z&vendésprokuror.

Kandidatét qé kang fituar m& shumé vota zgjidhen.

Afatet dhe detajet e tjera procedurale pércaktohen nga KQZ-ja.

LN

KREU XVI

KOMISIONET E PERHERSHME T ODES

Neni 40
Zgjedhja e Komisioneve té Pérhershme dhe té Pérkohshme té Odés

1. Andtarét dhe Kryetarét e komisioneve t& pérhershme dhe t& pérkohshme t& Odés
propozohen nga Késhilli Drejtues dhe propozimi i till¢ aprovohet nga Kuvendi i Odés
me votim t& hapur.

2. Propozimet nga paragrafi 1 i kétij neni konsiderohen t& miratuara me shumicén e votave
t& anétaréve t& Kuvendit q& jang t& pranishém.

KREU XVII
PERJASHTIMI I VOTES SE FSHEHTIE

Neni 41
Pérjashtimi i votés sé fshehté me rastin e zgjedhjes s¢ organeve nga Kuvendi

N& t& gjitha rastet kur numri i kandidatéve t& certifikuar pér zgjedhje né njé pozit€ né kuadér

t8 organeve t& OIK-ut &shté i barabarté me numrin e pozitave té atij organi, votimi nga Kuvendi
béhet i hapur, me pérjashtim t& rastit t& zgjedhjes s& Kryetarit t& Odés.
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KREU XVIII

SHKARKIMI DHE PEZULLIMI I ANETAREVE TE ORGANEVE TE
ODIS

Neni 42
Zévendésimi i anétaréve té ciléve u pérfundon mandati para pérfundimit t&€ mandatit t&
rregullt t& Kuvendit

1. Né& rast se, pér ciléndo rrethané t& parapar® me dispozitat e Statutit apo rregulloreve né
fuqi, apo pér humbje t& legjitimitetit pérfag&sues pér shkak t& ndérrimit t& njésisé
zgjedhore prej sé cilés éshté zgjedhur, anétarit t8 Kuvendit i ka pushuar mandati para
kohés s& skadimit t& mandatit t& Kuvendit t& OIK-ut, z&vendésimi i tij/saj do t& béhet
nga KQZ-ja.

2. Zévendésimi do t& bshet me njoftim formal nga Kryetari i OIK-ut, si kryesues i
Kuvendit t&¢ OIK-ut.

3. Jo mé voné se pesémbédhjeté (15) dité nga dita e njoftimit formal nga Kryetari i OIK-
ut, KQZ-ja bén zévendésimin e anétarit t& Kuvendit t& cilit i ka pushuar para kohe
mandati, duke e konstatuar zévendésimin e tillé me kandidatin e t€ njéjtés njési
zgjedhore, me numrin e votave q¢ &shté renditur pas anétarit t& cilit i ka pushuar
mandati,

4. Mandati i an#tarit t& ri t& Kuvendit zgjat deri n& skadimin e mandatit aktual t&€ anétaréve
t8 zgjedhur né zgjedhjet e rregullta.

5. N& rastet kur né& njésiné zgjedhore nuk ka kandidat i cili e pason me vota anétarin e
Kuvendit q&¢ duhet t& z&vendésohet, KQZ-ja i shpall zgjedhjet n& até njési zgjedhore
dhe mund t’i pérgjysmojé afatet e parapara me kétg rregullore sa i pérket procedurave
zgjedhore 1& parashikuara me kété rregullore.

6. Té gjitha dispozitat e késaj rregulloreje jané t& zbatueshme pérshtatshmérisht me rastin
e zévendésimit t& anétarit t8 Kuvendit, lidhur me organizimin e procesit zgjedhor né
ményré t& vecanté né njésité pérkatése zgjedhore.

7. NEé rast t& humbjes s& mandatit t& anétarit t& Kuvendit, i nj&jti humb mandatin edhe nga
organet e OIK-ut né t& cilat ka kandiduar dhe &shté zgjedhur nga Kuvendi i OIK-ut.

Neni 43
Inicimi i kérkesés pér revokim té anétarit t€ Kuvendit

1. Secili anétar nga njésia zgjedhore e cila ¢ ka zgjedhur anétarin e Kuvendit ka t& drejté
t& ndérmarré iniciativén pér shkarkimin e anétarit t& Kuvendit nga ajo njési zgjedhore,
né pérputhje me Statutin dhe kétg rregullore,

2. Kérkesa e anétaréve pér shkarkimin e mandatit t& anétarit nga Kuvendi i Odés duhet t&
nénshkruhet nga 1/3 e anétaréve té njésisé pérkatése zgjedhore.

3. Mbledhja e nénshkrimeve duhet t& béhet mbi bazén e vullnetit t& lir€ t&€ anétaréve.
Ndalohet ushtrimi i ¢farédo presioni apo ndikimi q& imponon, kushtézon apo detyron
andtarét t& nénshkruajné pa vullnetin e tyre, apo nénshkrimi né emrin ¢ tyre.

4, Tnicimi 1 kérkesés pér shkarkim mund & b8het pér kéto arsye:
a. Mospérfagésim i dinjitetshém i interesave t& andtaréve t€ asaj njésie zgjedhore;
b. Shkelje t& rénda etike.

Neni 44
Inicimi i procedurés

Fage 19 ¢ 25



w

. Anétarét e njésisé zgjedhore (& interesuar pér inicimin e procedurés sé largimit t&

anétarit t6 Kuvendit nga ajo njési zgjedhore duhet té themelojné njé grup nismétar.
Grupi nismétar pérbghet nga tre (3) ose mé shumé anétaré me t& drejté vote né até njési
zgjedhore.

Grupi nismétar, para se & filloj¢ me mbledhjen e nénshkrimeve né mbéshtetje t&
kérkesés, duhet t& njoftojé Kryetarin e OIK-ut. Kryetari i OIK-ut njofton KQZ-né.
Njoftimi pérfshin pérbérjen e grupit nismétar, definimin e ¢éshtjes dhe arsyetimin e
kérkesés.

Jo mé voné se pesé (2) dité nga regjistrimi i grupit nismétar, Kryetari i OIK-ut kérkon
nga KQZ numrin e pérditésuar 18 votuesve té regjistruar pér njésin€ pérkatése
zgjedhore, mbi bazén e té cilit pérllogaritet numri minimal i nevojshém i nénshkrimeve
prej 1/3 e anétarésisé s& asaj njésie zgjedhore,

Numri minimal prej 1/3 e anétaréve nénshkrues llogaritet sipas numrit t& pérgjithshém
t& votuesve né listén e pérditésuar t& njésisé pérkatése zgjedhore, q¢ mban datén e
njoftimit ng kérkesé.

Jo m& voné se pesé (7) dité nga regjistrimi i grupit nismétar, Shérbimi Profesional 1
OIK-ut e pajis grupin nismétar me dokumentacionin e nevojshém, Dokumentacioni
pérfshin listén e nénshkrimeve né formatin e pércaktuar nga KQZ, si dhe listén e
votuesve té aprovuar nga KQZ qé pérfshin listén deri né datén e paraqitjes s€ kérkesés,
né pérputhje me Ligjin pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale, si dhe me numtin
minimal t& nevojshém pér kété proces.

Lista e nénshkrimeve, sipas paragrafit 5 t& kétij neni, pérmban né secilén faqe t€ saj t&
dhénat si né vijim:

6.1. Titullin e kérkesés;

6.2. Céshtjen pér té cilén mblidhen nénshkrimet;

6.3. Tabelén me kéto t€ dhéna:

6.3.1. Emrin;

6.3.2. Mbiemrin;

6.3.3. Numrin personal;

6.3.4, Kodin e licencés;

6.3.5. Numrin ¢ telefonit;

6.3.6. Nénshkrimin.

Pér mbledhjen e nénshkrimeve, grupi nismétar pérdor listén e nénshkrimeve sipas
formatit t& pércaktuar nga KQZ.

Neni 45
Mbledhja, dorézimi dhe verifikimi i nénshkrimeve

Grupi nismétar, brenda tridhjet¢ (30) ditéve nga pajisia me dokumentacionin e
nevojshém, duhet t& mbledh& numrin e kérkuar t& nénshkrimeve. Ky afat mund @
shtyhet vetém njé heré, me kérkess t& grupit nismétar, edhe pér pesémbédhjeté (15) dite
t& tjera.

Nénshkrimet mblidhen ng format fizik.

Njé anétar q& ka nénshkruar né listén inicuese mund ta térheqé nénshkrimin e tij, pérmes
deklaratés me shkrim né ményré fizike, sé bashku me arsyetimin e térheqgjes, jo mé larg
se brenda shtat# (7) ditéve nga dorézimi i listés nga grupi inicues, apo brenda njézet e
katér (24) oréve nga njoftimi i KQZ-s& q& i &shté bére pér verifikim t€ listés.

Grupi nismétar pérgatit dosjen e kérkesés me nénshkrime dhe ia dorézon Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

KQZ verifikon listén e nénshkrimeve brenda tet (8) ditéve nga pranimi i saj. Pas
verifikimit t& nénshkrimeve, KQZ njofton Kryetarin e OIK-ut dhe grupin nismétar jo
mé larg se tre (3) dité nga pérfundimi i vler&simit, me vlerésimin pérfundimtar p&r
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validitetin e kushtit t& nénshkrimeve dhe kushtet pér mbajtjen e procesit pér shkarkimin
¢ mandatit.

Verifikimi i listés nga KQZ béhet nga Sekretariati, pérmes thirtjes telefonike t& anétarit
nénshkrues, apo deklarimit me email.

Nése nga verifikimi i listés me nénshkrime KQZ konstaton se nuk &shté plotésuar numri
minimal prej 1/3 t& votuesve t& regjistruar, atéheré KQZ njofton grupin nismétar, t& cilit
i jepet mundésia e plotésimit t& kérkesés me nénshkrime né afatin shtesé prej dhjeté
(10} ditésh, KQZ pér afatin shtesé e njofion Kryetarin e OIK-ut.

Nése edhe pas afatit shtesé pér plotésimin e numrit t& nénshkrimeve nuk pérmbushet
kushti prej sé paku 1/3 t& votuesve t& regjistruar, KQZ konstaton se kérkesa nuk &shté
mbéshtetur nga numri i nevojshém i votuesve dhe konsiderohet e pavlefshme. Pér kété,
KQZ njofton grupin nismétar dhe Kryetarin e OIK-ut.

Pas verifikimit dhe konstatimit se kérkesa &shté mbéshtetur nga sé paku 1/3 e anétaréve
té regjistruar, KQZ njofton grupin nismétar dhe Kryetarin e OIK-ut.

N& rast se konstatohet se kérkesa &shté mbéshtetur nga sé paku njézet 1/3 e anétaréve
t& regjistruar, organizohet votimi pér largimin e anétarit t& Kuvendit nga detyra, i cili
vjen nga ajo njési zgjedhore.

Neni 46
Organizimi i procesit t€ votimit

. Pas konstatimit t& plotésimit t& numrit t& nénshkrimeve pér inicim t€ procedurés pér

shkarkimin e mandatit t& anétarit t& Kuvendit, organizohet procesi zgjedhor pér
deklarim té anétaréve.

Né procesin zgjedhor, anétarét deklarohen né pyetjen: “Deklarohuni nése mbéshtetni
iniciativén e grupit inicues pér shkarkimin e mandatit t& z. , nga pozita e
anétarit t& Kuvendit t& OIK-ut, nga njésia e juaj zgjedhore.”

Anétari mund t& zgjedh& njé nga tri alternativat e pérgjigies: a) PER; b) KUNDER,; c)
ABSTENIM.

Procesi i votimit organizohet pérshtatshmérisht me rregullat pér organizimin e
zgjedhjeve € jashtézakonshme.

Mandati i anétarit t& Kuvendit konsiderohet i revokuar n& rast se pér shkarkimin e tij
kang votuar PER % + 1 anétaré t& certifikuar n& listén votuese pér kété proces.
Anétarit t& revokuar nga njésia pérkatése zgjedhore i pushon anétarésimi né organet e
Odés sé Infermieréve, Mamive dhe Profesionistéve t& Tjeré Shéndetésor t&€ Kosovés.
Anétari 1 revokuar zévend&sohet nga anétari pasues i mbetur né listén e certifikuar t&
rezultateve né zgjedhjet e rregullta t& mbajtura pér Kuvendin e OIK-ut.

N& rast se nuk ka asnjé kandidat t& mbetur né radhg, organizohet proces i ri zgjedhor
pér até vend t& mbetur né njésing zgjedhore, pérshtatshmérisht me dispozitat pér
organizimin e zgjedhjeve t& jashtézakonshme.

Neni 47
Shkarkimi i mandatit té Kryetarit t& Ol-ut

Kuvendi i OIK-ut, me votat e 2/3 t& anétaréve t& tij, mund ta shkarkojé Kryetarin e
OIK-ut para pérfundimit t& mandatit pér rastet si:

a. Eshté dénuar me aktgjykim t& formés s& preré me dénim me burgim prej jo mé& pak
se gjashté (6) muaj;

b. Humb zotésing e veprimit;

c. Eshté ng gjendje té réndé shéndetésore, si pasojé e sé cilés nuk mund ta ushtrojé
funksionin pér mé shumé se gjashté (6) muaj;
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d. Dénohet me vendim pérfundimtar pér shkelje té rénda etike nga organet etike té
OIK-ut.

Neni 48
Shkarkimi i mandatit t&€ Zévendéskryetaréve té OIK-ut

Kuvendi i OIK-ut mund t& shkarkoj& Zévendéskryetarét e OIK-ut, pas propozimit t&€ Kryetarit
t& OIK-ut, me shumicén e anétaréve t& pranishém né mbledhje.

Neni 49
Shkarkimi i anétaréve té organeve té OIK-ut

1. Procedura e shkarkimit t& anétarit i& organeve iniciohet me kérkesén e Kryetarit t&
Qdés, Késhillit Drejtues, % e anétaréve t& organit pérkatés, apo me iniciativén e 1/3 ¢
anétaréve t& Kuvendit t& Odés, pér shkak t& mosefikasitetit ose pengimit t& punés sé
organit.

2. Anétari i organit t& Odés konsiderohet i shkarkuar nése pér kété kang votuar shumica e
anétaréve té pranishém t& Kuvendit t& Odés.

3. Pér shkarkimin e Prokurorit t& Odés, inicimi béhet nga Ké&shilli Drejtues.

Neni 50
Shkarkimi i anétaréve té Komisioneve

1. Kryetari i OIK-ut, Kryesuesi i komisionit, apo % e an&taréve t& komisionit mund t’i
paragesin Késhillit Drejtues kérkesé pér shkarkimin e anétaréve t& komisionit.

2. Kuvendi i OIK-ut mund t& shkarkojé njé anétar t&€ komisioneve t¢ OIK-ut t¢ zgjedhura
nga Kuvendi, vetém me propozimin e Ké&shillit Drejtues t&€ OIK-ut, pér arsye t&
mospérmbushjes s& detyrimeve ligjore e statutore.

3. Votimi konsiderohet i suksessh&m nése pér t& kané votuar shumica e anétaréve té
Kuvendit t& pranishém n& mbledhje.

Neni 51
Pezullimi i anétarit té organit kolegjial nga funksioni

1. N& rast kur ndaj njé anétari t& organeve t& OIK-ut fillon procedura etike prang K&shillit
Etik, apo proceduré gjyqésore pér keqpérdorim t€ detyrés profesionale apo detyrés
zyrtare, Kryetari i OIK-ut automatikisht e pezullon nga detyra anétarin.

2. Né& mbledhjen e paré pas pezullimit t& anétarit, Kuvendi i OIK-ut vendos nése 1 njéjti
do t& mbetet i pezulluar deri né pérfundimin e ¢&shtjes etike apo gjyqésore, apo do t&
shkarkohet dhe né vend té tij t& zgjidhet anétari tjetér.

3. Fillim i procedurés etike konsiderohet miratimi i fletéparaqitjes ndaj anétarit né
Késhillin Etik.

4, Pezullimi nga detyra nuk paragjykon fajésiné e anétarit né fjalé.
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KREU XIX

PROCEDURAT PiiR VEZHGIM, AKREDITIM DHE AUTORIZIMET E
VEZHGUESVE

Neni 52
Propozimi i vézhguesve

1. Organizatat geveritare dhe ndérgeveritare, organizatat ndérkombétare 1€ specializuara
t& cilat merren me zgjedhjet dhe mbrojtjen ¢ t& drejtave t& njeriut dhe me ¢&shtje
shéndetésore, pérfaqésuesit e vendeve t&€ huaja, si dhe secili kandidat q& merr pjes€ né
procesin zgjedhor, kané t& drejié t& propozojng njé person né cilési t& vézhguesit né
njésiné zgjedhore né t& cilén éshté certifikuar kandidatura e tij.

2. Kandidati mund ta propozojé vézhguesin vetém brenda njésisé zgjedhore né t& cilén
zgjidhet nga anétarét e njésisé zgjedhore. Vézhguesi nuk mund t& jeté kandidat pér
anétar t& Kuvendit.

3. Organizatat jogeveritare q& parashtrojné kérkesén pér akreditim kané t& drejié t&
propozojné nga njé pérfagésues né cilési t& vézhguesit pér njé vendvotim.

4, Pér té propozuar vézhguesin, kandidati duhet t& parashtrojé kérkesé prané KQZ-s& sé
bashku me formularin pér kandidim, sipas afatit t& pércaktuar nga KQZ.

5. Anétari i Kuvendit, i cili kandidon pér ndonjérén prej organeve t& OIK-ut, mund ta
propozojé njé nga anétarét e Kuvendit pér vézhgim t& procesit ku ai kandidon gjaté
mbajtjes sé asaj mbledhjeje. Rregullat e pércaktuara pér vézhguesit gjaté procesit
zgjedhor pé&r Kuvendin e OIK-ut jan& t& barasvlershme edhe pér vézhguesit gjaté
procesit t& zgjedhjes sé organeve q& dalin nga Kuvendi i OIK-ut.

6. Céshtjet tjera pér procedurat vézhguese dhe t& drejtat e vézhguesve né procesin
zgjedhor rregullohen me rregulloren pér vézhguesit e zgjedhjeve,

KREU XX

DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 53
Sanksioni etik

1. Ndaj kandidatéve pér anétaré 1€ organeve t& OIK-ut, t& cilét cenojné procesin zgjedhor
pér organet e OIK-ut ose nuk respektojné parimet e pércaktuara me kété rregullore,
shkeljet e tilla do t& shérbejné si bazé pér inicimin e procedurés etike pér shkelje t&
réndé t&€ detyrimeve.

2. Po ashtu, edhe ndaj anétaréve votues t& cilét veprojné né kundérshtim me dispozitat e
késaj rregulloreje, shkeljet e tilla do t& shérbejné si bazé pér inicimin e procedurés etike
pér shkelje t& réndé t& detyrimeve.

3. Procedura e vértetimit t& shkeljes s& pretenduar zbatohet pérshtatshmérisht me
dispozitat e rregullores pér pércaktimin e shkeljeve etike dhe procedurat e mbikéqyrjes
etike dhe profesionale t¢ OIK-ut.

4, Ndaj rasteve nga paragrafi 1 dhe 2 1 kétij neni mund t& shqiptohet njéra nga masat e
parapara (paragrafi 1 me nénparagrafin 6 ose masa né nénparagrafin 7) né nenin 25 t&
Ligjit pér Odat e Profesionistéve Shéndet&soré nr. 04/L-150, né varési nga rrethanat e
shkeljes,

5. Shkelja etike nuk konsumon veprén penale.
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6. KQZ shérben si organ inicues n& Késhillin Etik p&r shkeljen e detyrimeve,

KREU XXI

DISPOZITA KALIMTARE

Neni 54
Kontinuiteti i punés sé organeve t&€ OIK-ut

Organet e OIK-ut nga pérbérja aktuale e Kuvendit vazhdojné punén deri né
konstituimin e organeve nga pérbérja e re e Kuvendit.

Déshmité mbi t& kaluarén etike dhe penale nuk duhet t& jené mé € vjetra se
gjashtédhjeté (60) dit& nga dita e kérkesés.

Neni 55
Procedura pér organizimin e zgjedhjeve té organeve tjera té OIK-ut

KQZ, pér procedurat e zgjedhjes sé organeve tjera t& OIK-ut, zbaton pérshtatshmérisht kéto
rregulla, pér aq sa jang té zbatueshme.

—

e &,

Neni 56
Asgjésimi i materialeve

. Asnjé procesverbal i KQZ-s&, KNJZ-s& ose i njé komisioni tjetér zgjedhor nuk mund t&

asgjésohet pa miratimin paraprak t& KQZ-sé.
T& gjitha fletét e votimit asgjésohen sipas ményrés sé pércaktuar nga KQZ-ja.

Neni 57
Interpretimi

Autoritet pérfundimtar pér interpretimin e rregullave zgjedhore é&shté Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve.

Neni 58
Rregullat zgjedhore

Pjesé pérbérése e késaj rregulloreje jand edhe anekset, si né vijim:

01 - RREGULLORE ZGJEDHORE - EMERIMI, PERBERJA DHE FUNKSIONIMI I
KOMISIONEVE TE NJESIVE ZGJEDHORE DHE KQZ-s&

02 - RREGULLORE ZGJEDHORE - KRIJIMI, KUNDERSHTIMI DHE
KONFIRMIMI I LISTES SE VOTUESVE

03 - RREGULLORE ZGJEDHORE - FLETEVOTIMET

04 - RREGULLORE ZGJEDHORE - VOTIMI, NUMERIMI NE VENDVOTIM DHE
MENAXHIMI I VENDVOTIMIT

05 - RREGULLORE ZGJEDHORE PER VEZHGUESIT E ZGJEDHIEVE

06 - KODI I MIRESJELLJES PER MBESHTETESIT E TYRE DHE KANDIDATET
Anekset e pércaktuara nga ky nen mund t& ndryshohen me votén e 2/3 € anétaréve t&
KQZ-sé

Fage 24 e 25



Neni 59
Hyrja né fuqi

1. Me hyrjen né& fuqi t& késaj rregulloreje, shfuqizohen dispozitat e rregullores pér
organizimin e zgjedhjeve, procedurén e kandidimit, ményrén e zgjedhjes dhe
shkarkimin e anétaréve t& organeve t& OIK-ut me nr. prot. 890 t& datés 15.11.2022, si
dhe dispozitat tjera q& jang né kundérshtim me kété rregullore.

2. Formularét pérkatés pér implementimin e rregullave zgjedhore miratohen nga KQZ.

Céshtjet t& cilat nuk jané té parapara me kété rregullore dhe legjislacionin e OIK-ut

rregullohen nga KQZ, né pérputhje me standardet, kérkesat dhe praktikén zgjedhore.

4. Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit.

(%]

Prishtinég 27.02.2026

/’f » ‘ ‘ --'\'\‘ Kryetare e OIK
{/,.,, F e & B Nexhmije Goti
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